Prologus

Psalmus

harmonias de superioribus habere referat aptatas: et so-
nor causas desuper dare: Quo scilicet etiam per nos doceamur:
id est vita carnalis: declinare. Sed illud arbitror per
fundum nobis prophetica hac indicari ratione: ac per forma
nos organum istius edoceri: quod hi diligentibus et apti
moderatis sunt moribus: facilius perveniunt ad superiora iter
habent. Sed videamus tandem: quid etiam ipsa psal-
modum indicent initia.

Explicit prologus Dni Au-
gustini in libro psalmodum.

Dni Augustini Hipponefis epi-
scopi in psalmodum Beatus vir qui non abiit etc. pro-
logus incipit.

A

Quia sunt genera prophetie: et proinde
cuius hoc vox: vel in qua persona proprie di-
ctum sit: aut cur titulum non habeat: requi-
ramus. Lxxviii itaque et quinquaginta
psalmodos esse nulla dubitatio est. Et

quod psalmodus quis sit: vel a quo recitatus sit: titulo-
rum inscriptione ostendit. Quod enim omnes psalmodi a da-
vid editi sunt.

l. paral. 15. r. 16

Ipsa enim dauid ex omni populo quatuor principes spiritu sancto
munitos elegit: quorum nomina sunt asaph: eman: ethan et
idubun: ut in quocumque divinum spiritum intrasset: hym-
num duo caneret. Dauidus solus novem psalmodos ore pro-
prio cecinit: reliqui autem ab illis quatuor principibus in
titulo-
rum inscriptione sunt dicti. Dicatur quod titulus sic ias
dixi non habet: requirendum nobis est: quod ratione inter cete-
ros solus non habeat titulum inscriptione: vix a quo fuerit re-
citatus. Nam si psalmodographus secundum tertium et quatuor-
tesimum: vel in numero redigere: vel causas singulorum osten-
dere potuit: cur non et huic titulum inscriptione: et vix pro-
phetus esset: ostendit. Sed quod hic psalmodus propria voce dei loquitur
inducit: id titulum non habet. Nam quod divino eloquio pro-
poneret: aut propheta diceret: quod non propheta: sed unus est ap-
pellatus: et id per titulum habere non potuit nec de-
bit: ne si habuisset vix propheta esset: melior tantum in or-
dine numerum non aucte iudicaret: aut ne vix ista relatu-
m aliquid proponeret divino eloquio psalmodographus pro-
phetam non postula. Nam a propheta ceteri potuissent intelligi: si
propheta dicitur fuisse. Et id solus titulum non habet: vix pro-
phetam esset quantum inter ceteros emineret. Cuius ias
autem advertere debet prudentia vestra: quanta via: quanta
auctoritas: quanta ratio in hoc psalmodus videtur: cui nec titu-
lus ausus est scriba proponere: nec numerum indicare: vix
solum eum et unum: potius quam propheta ostenderet. Igitur quod fau-
re deo: et vocis auctas iam ostensa est: et tituli ratione dem-
onstrata: superest: vix de ipso psalmodus tractemus.

Explicit prologus.

Eiusdem Dni Augustini de eodem psal-
mo Tractatus incipit.

B

Beatus vir qui

non abiit in consilio impiorum.
De domino nostro Iesu christo: hoc est
hoie dicitur accipiendum est. Bea-
tus vir qui non abiit in consilio impio-
rum: sicut homo terrenus: qui proxi-
mum sensu decepta a serpente: vix dei
precepta preteriret. Et in via
peccatorum non stetit. Quia venit quidem in via pec-
catorum: nascendo sicut peccatores: sed non stetit: quod est non

Beatus 5.

tenuit illecebra secularis. Et in cathedra pesti-
lentie non sedit. Noluit regnum terrenum cuius superbia:
Quae in cathedra pestilentie recte intelligitur: quod non
fere quod est quod careat amore ostendi: et humanam non ap-
petat gloriam. Pestilentia est enim morbus late peragran-
tus: et omnes aut pene omnes involvens: quod quod accommodati-
us accipiat cathedra pestilentie: perniciosa doctrina:
cuius sermo vix ceteri scripsit. Deinde considerandum est or-
do verborum: abijt: stetit: sedit. Abijt enim ille: cum recessit
a deo. Stetit: cum delectatur est peccato. Sedit: cum in sua
superbia confirmatur: redire non potuit: nisi per eum liberatur
quod neque abijt in consilio impiorum: nec in via peccatorum stetit:
nec in cathedra pestilentie sedit. Sed in lege domini
fuit voluntas eius: et in lege eius meditabi-
tur die ac nocte. Iustus non est lex posita: vix di-
cit Augustinus. Sed aliud est esse in lege: aliud sub lege.
Qui est in lege secundum legem agit: qui est sub lege: secundum legem
agit. Ille est liber est: iste servus. Deinde aliud est legem
scribere et imponere servientem: aliud legem quae mente concipitur
ab eo quod non indiget legis. Debitur die ac nocte: aut
sine intermissione intelligendum est: aut die in leticia:
nocte in tribulationibus. Dicit enim: Abraham die meum vix
dit: et gaudium est. Et de tribulatione dicit: Insuper et vix
ad noctem emendaverunt me renes mei. Et erit tanquam
lignum quod plantatum est in frons decursus aquarum.
Id est: aut secundum ipsam sapientiam quae dignata est
hominem suscipere ad salutem nostram: vix ipse homo sit lignum
plantatum secundum decursus aquarum. Potest enim hoc intellectu
accipi quod in alio psalmo dicitur: Pluu-
m de repletus est aqua: aut secundum spiritum sanctum quem quod dicitur: Ipse vos ba-
ptizabit in spiritu sancto. Et illud: Qui sitit: veniat et bi-
bar. Et illud: Si scires donum dei: et quod est quod a te aqua
petit: petisses ab eo: et daret tibi aquam vivam: vix quod bi-
berit: non sitiet in eternum: sed efficitur in eo fons aquae salu-
entis in vitam eternam: aut secundum decursus aquarum: secundum
ipsorum peccatorum: quod et aquae ipsi interpretantur in apocalypsi.
Et decursus non absurde intelligitur lapsus: quod perit
ad delictum. Lignum quod illud: id est dominus: de aquis de-
currentibus: id est per peccatores: trahens eos in radi-
ces discipline suae: fructum dabit: hoc est: perit
et ecclesiam. In tempore suo: Id est postquam clarifi-
cat est resurrectione et ascensione in celum. Tunc enim spiritu
sancto misso apostolis: et eis in fiducia sui confirmatis et di-
rectis: in populos fructificavit ecclesias. Et solus eius
non decidit: Id est verbum eius non erit irritum: quod omni
caro signum: et claritas hominis vix flos signum: signum aruit et
flos decidit: verbum autem domini manet in eternum. Et omnia
quae cum quod fecerit: prosperabuntur. Id est quae quod
quod illud lignum amulerit: quod omnia videlicet accipienda sunt
fructus et folia: id est facta et dicta. Quod sic impius non
sic: sed tanquam pulvis: quem percussit ventus a fa-
cie terre. Terra hic accipienda est ipsa stabilitas in
deum: secundum quam dicitur: Dominus pars hereditatis meae: et enim
hereditas mea per clara est mihi. Secundum hanc dicitur: p. 5.
Sustine dominum et observa vias eius: et exaltabit te vix
possideas terram. Secundum hanc dicitur: Beati mites: quia
ipsi hereditate possidebunt terram. Similitudo autem hinc
ducta est: quod vix terra visibilis exterioris hominem nu-
trit et continet: ita illa terra invisibilis interioris hominis.
Et cuius terre facie percussit ventus impius: id est superbia:
quod inflat. Quia cavens ille quod inebriabatur ab ebrietate
domini dei: et torrens voluptatis eius potabatur: dicitur: p. 5.
Non veniat mihi pes superbiae. Quia hac terra percussit su-